
SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 201114  CADERNO 1

PORTARIA Nº 65/2011-ADEPARÁ, DE 27 DE JANEIRO DE 

2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 

PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 

Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 

pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 

inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 

de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o memorando 026/2011 - Gerência Regional 

de São Geraldo do Araguaia, de 20 de janeiro de 2011, que 

solicita a suspensão das férias da servidora.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 

lei nº 5.810/94.

RESOLVE:

SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 

férias da servidora abaixo:

Matrícula Nome P e r í o d o 
Aquisitivo

Gozo

57223651/1 JOCÉLIA FERNANDES HELMER 2010/2011 24.01.11 A 22.02.11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199403
PORTARIA Nº 62/2011 - ADEPARÁ, DE 27 DE JANEIRO DE 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2011, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
FEVEREIRO/2011.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

55588170/1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS
19/03/09 A 
18/03/10

01.02.11 A 
02.03.11

SÃO MIGUEL DO 
GUAMA

08400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA
15/07/09 A 
14/07/10

21.02.11 A 
22.03.11 MOJU

57222899/1 ANDRE LUIZ BIZERRA
14/12/09 A 
13/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 GETEC

54187042/1
ANTONIO FRANCISCO DE 

CARVALHO JUNIOR
02/08/09 A 
01/08/10

01.02.11 A 
02.03.11 MONTE ALEGRE

54186753/1
ANTONIO NELSON DA 

CONCEICAO COSTA
15/07/09 A 
14/07/10

01.02.11 A 
02.03.11

GOIANESIA DO 
PARÁ

54186752/1
ARLEILSON VALERIO ALVES 

DA LUZ
15/07/09 A 
14/07/10

01.02.11 A 
02.03.11 ABEL FIGUEIREDO

54187093/1
CANDIDA CONCEICAO 
RODRIGUES DA SILVA

02/08/09 A 
01/08/10

03.02.11 A 
04.03.11 BELEM

57189995/ 2 CELSON DA SILVA RODRIGUES
28/12/09 A 
27/01/10

01.02.11 A 
02.03.11 OBIDOS

54197074/1 CLECIO DE MORAES CORREA
13/04/09 A 
12/04/10

15.02.11 A 
16.03.11 BELEM

51855517/3 EL CID DUARTE DA SILVA
01/09/08 A 
31/08/09

01.02.11 A 
02.03.11

CACHOEIRA DO 
PIRIA

54187143/1 ELINALDO DA SILVA BARROS
15/07/09 A 
14/07/10

01.02.11 A 
02.03.11 DOM ELIZEU

05883075/3
ELIZABETH PATRICIA LOPES 

RENDEIRO
01/07/08 A 
30/06/09

02.02.11 A 
03.03.11 XINGUARA

57175962/ 1
EUFRASIO JACOME DE MOURA 

FILHO
04/12/09 A 
03/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 RIO MARIA

55589337/ 1
EULERSON VIKTOR DE 

OLIVEIRA BORGES
02/07/09 A 
01/07/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELEM

54185731/ 1
EVERALDO LUIS MARTINS 

CHAVES
01/07/09 A 
30/06/10

07.02.11 A 
08.03.11 ALMERIM

54193849/ 1
FREDERICO FERNANDO DA R. 

MAIA SANTOS
31/10/09 A 
30/10/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELEM

57222892/1 IGOR LALOR MAIA
14/12/09 A 
13/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELEM

54188829/1 GILBERTO QUEIROZ CARNEIRO
18/02/09 A 
17/02/10

01.02.11 A 
02.03.11 CASTANHAL

57223179/1 IVANILZA OLIVEIRA DA ROCHA
25/11/09 A 
24/11/10

01.02.11 A 
02.03.11 CAPITAO POCO

54187591/ 1 JADIEL OLIVEIRA SILVA
15/07/09 A 
14/07/10

01.02.11 A 
02.03.11

CACHOEIRA DO 
PIRIA

57175449/ 1
JEANE CATIA DE CARVALHO 

SILVA
06/11/09 A 
05/11/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELEM

54193830/ 1
JORGENOR LOURINHO 

CARDOSO
14/11/09 A 
13/11/10

01.02.11 a 
02.03.11 TAILANDIA

325407/1
JOAO DAS GRACAS FIGUEIREDO 

BARBOSA
01/12/08 A 
30/11/09

07.02.11 A 
08.03.11

CACHOEIRA DO 
ARARI

57200249/ 2
JOSE CID ALVES FERREIRA 

NETO
28/12/09 A 
27/12/10

15.02.11 a 
16.03.11 TUCURUÍ

57223656/ 1 JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA
28/12/09 A 
27/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 RONDON DO PARÁ

57196881/2
JOSE WELTER MENDES E 

CHAGAS
21/01/10 A 
20/01/11

01.02.11 A 
02.03.11 PARAGOMINAS

57223722/1 LEONARDO BRANDÃO MATOS
12/01/10 A 
11/01/11

21.02.11 A 
22.03.11 ALTAMIRA

57223252/ 1
LUCRY SINATRA VIEIRA DE 

OLIVEIRA
14/12/09 A 
13/12/10

01.02.11 A 
02.03.11

CONCORDIA DO 
PARÁ

57174823/ 1
LUIZ CARLOS CORDEIRO DE 

GUAMA
30/08/09 A 
29/08/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELEM

54189781/ 1
MARCELO ANDRE SILVA 

RIBEIRO
25/05/09 A 

2405/10
01.02.11 A 
02.03.11 MUANA

57223162/ 1 MARIA JEANE SOUSA VIEIRA
03/12/09 A 
02/12/10

03.02.11 A 
04.03.11 BELEM

54185857/1 NORMANDO ROLIM DANTAS
01/07/09 A 
30/06/10

01.02.11 A 
02.03.11

CUMARU DO 
NORTE

54187223/2 OVIDIO GOMES BRICIO NETO
14/12/09 A 
13/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELEM

54193778/1
PAULO ONETE GARCIA DOS 

SANTOS
27/10/09 A 
26/10/10

01.02.11 A 
02.03.11 BELÉM

54197860/ 1 RAIMUNDO NONATO SILVA
16/05/09 A 
15/05/10

07.02.11 A 
08.03.11 GSIE / SOCIPE

54187086/1 REGINA LUZ CAVALCANTE
02/08/09 A 
01/08/10

01.02.11 A 
02.03.11

SANTA LUZIA DO 
PARÁ

54185856/ 1 RONILSON DA SILVA PENA
01/07/09 A 
30/06/10

01.02.11 A 
02.03.11 SANTAREM

57223306/1
ROMULO ALBUQUERQUE B. 

DE LIMA
29/12/09 A 
28/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 AFUÁ

54187236/ 1
ROOSEVELT DE SOUZA 

OLORTEGUI
15/07/08 A 
14/07/09

01.02.11 A 
17.02.11 CAPITAO POCO

57223246/ 1 ROSANA MONTEIRO DE SOUZA
14/12/09 A 
13/12/10

03.02.11 A 
04.03.11 BELEM

57200257/2 SAMYRA DA SILVA ALVES
29/12/09 A 
28/12/10

01.02.11 A 
02.03.11 BREVES

57223523/1
SEBASTIAO CEZAR MENEZES 

DE BRITO
04/01/10 A 
03/01/11

03.02.11 A 
04.03.11 ALTAMIRA

51855640/ 2 SUSICLAY DE BARROS NETO
01/07/09 A 
30/06/10

15.02.11 A 
16.03.11 BELEM

57223525/1
THAIRONI DE CAMPOS 

SANTIAGO
04/01/10 A 
03/01/11

03.02.11 A 
04.03.11 ALTAMIRA

51855466/ 1 VALMIR SOUSA NETO
01/11/09 A 
31/10/10

07.02.11 A 
08.03.11 ABAETETUBA

54187578/ 1 VINICIUS PINTO SAVINO
02/08/09 A 
01/08/10

15.02.11 A 
16.03.11

SOURE/
AEROPORTO

54185766/ 1
WALDEARINO PAZ DO 

NASCIMENTO
01/07/09 A 
30/06/10

01.02.11 A 
02.03.11 SALVATERRA

54189283/1 WALDEMAR PADILHA
16/03/09 A 
15/03/10

01.02.11 A 
02.03.11 ABAETETUBA

55588137/ 1
WILSON ROGERIO RODRIGUES 

DOS SANTOS
26/03/09 A 
25/03/10

01.02.11 A  
02.03.11 IGARAPÉ AÇU

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199361

PORTARIA Nº 57/2011 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
                 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 
6.482 de 17 de setembro de 2002, e;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25 de janeiro de 2011, a Portaria nº 
19/2011 – ADEPARA, publicada no DOE nº 31.839 de 24/01/2011, 
que delega o servidor JOSE MARIA DE ABREU MATTOS NETO 
como ordenador de despesas da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199368
PORTARIA Nº 58/2011 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
                 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, Sr. 
MÁRIO APARECIDO MOREIRA, usando de suas atribuições 
Legais e a luz da lei que lhe confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 
6.482 de 17 de setembro de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro para em conjunto assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;                               
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;                                                      
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;                                                                 
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;                                            
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO;         
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;                              
REIVINDICAR DIREITOS;                                        
EFETUAR ACORDOS;                                             
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;                   
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;              
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA;      
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;                          
ENDOSSAR CHEQUE;                               
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;                                    
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL; 
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO;                                
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;            
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;                  
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;                                
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE;                         
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;          
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;                                        
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;                               
CANCELAR CHEQUES;                                            
BAIXAR CHEQUES;                                              
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;                     
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;                     
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;                                                       
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;                                                    
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;                      
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;                  
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;              
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;                          
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;                            
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;                         
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;                                      
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;       
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;


